幹事報告           澤野 義章 幹事

ご訪問頂きありがとうございます

【4/13 のゲストスピーカー】

一般社団法人 平泉観光協会 事務局長 千葉 繁 様

【4/27 のゲストスピーカー】

 一般社団法人東北観光推進機構

専務理事推進本部長    紺野 純一 様

・ロータリーの友 5月号の 50ページに当クラブ「宮城県交

通遺児支援の継続」の記事が掲載されておりますのでご覧く

ださい。

・仙台北 RCより「ロータリーの翼」のお願いが届いており

ます。ホストファミリーにご協力頂ける方は事務局までお知

らせ下さい。

No.836

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 君が代・奉仕の理想

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 伊藤 英実 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 澤野 義章 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓  話        ・・・ 蔵冨 秀穂 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

5 月のお誕生日

おめでとうございます！

10 日 畑中 健作 会員

23 日 延川 正英 会員

２０１６－２０１７年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場 / ホテルメトロポリタン仙台

℡.022-268-2525

例会日 / 毎木曜日 12:30～13:30

事務所 / ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

例会予定

5 月 18 日（木）⇒ 5 月 17 日(水)へ例会変更

 シルクドゥソレイユ鑑賞例会「トーテム」

 仙台ビックトップあすと長町 集合 18：30

5 月 25 日（木）通常例会

 卓話：㈱佐浦 代表取締役社長 佐浦弘一様

6 月 1 日（木）通常例会・理事会

ニコニコＢＯＸ（☆4/27）

☆塩田 亨 会員…昨日誕生日を迎え満 60 歳となり

ました。これからも仕事にロータリー活動に取り組

んで参ります。お祝いもお送りいただきありがとう

ございました。

5 月のロータリー

ロータリーレート 1 ドル ＝ 116円

「青少年奉仕 月間」

本日の予定

東日本旅客鉄道株式会社 仙台支社

営業部販売課 課長

蔵冨 秀穂 様

「TRAIN SUITE 四季島のご紹介」

➢先月、榴岡公園に植樹し

たオオムラザクラが連休

中に開花しました！

美しい花が見頃となって

おります。

お写真：千葉会員

mailto:miyaginorc@dune

 4 月 13 日卓話報告

「平泉観光の現状

～世界文化遺産指定 6 年目を迎え～」

一般社団法人平泉観光協会 事務局長 千葉 繁 様

東日本大震災より 3 か月後、平泉の文化遺産が世界文化遺産に指定されました。藤原氏の浄土思想を今に伝える貴重な

財産が「世界の宝」として認められたのです。東北復興のシンボル、象徴として人々の希望の光となり、人口わずか 8000

人の小さな町に指定翌年には 264 万人もの全国から大勢の観光客が押し寄せました。一大ブームとなったものの効果は 3

年ほどで潰えました。平泉の世界文化遺産指定から 5 周年を記念し 2016 年には多彩なイベントを展開、多彩な観光エージ

ェントを巻き込んで全国からの観光客を誘致し観光客の減少に歯止めをかけ、200 万人を回復し一定の効果が出ました。

国内旅行が頭打ちの中でインバウンドは希望の光です。平泉観光協会でも音声ガイドペンのレンタルを開始する等インバ

ウンド対策を進めており、外国から直接飛行機が乗り入れるハブ空港、函館・仙台への働きかけを強めています。2020 年

オリンピックには、仙台の注目度が高まると思われます。元々、平泉は旧仙台藩に属し、中尊寺の能舞台(国の重要文化財)

は伊達政宗が寄贈し、伊達藩の暑い庇護を受けていました。仙台駅案内所案内業務の 2 割は平泉関係と言われています

岩手県には花巻空港がありますが、平泉町の観光は仙台に軸足を移し、発展続ける仙台市に熱視線を送っています。

4 月 16 日 4RC 合同ゴルフ大会 報告

 4/16(日)に４RC 合同親睦ゴルフコンペに、塩田会員、荒

若会員と私の３名で参加させて頂きました。

上位３名の合計スコアで団体戦の順位が決まるので全員真

剣なプレーでスタートしました。お陰様で団体２位と健闘し

ました。私個人としては前半 41 とまずまずでしたが、後半

グリーンに翻弄されて 48、どうかなと思いましたがダブル

ペリアのハンディに恵まれ準優勝でした！また、秋の在仙

11RC 大会で 2 位ぐらいを狙って頑張りたいと思います。

小原 喜公夫

4 月 27 日卓話報告

「広域連携による東北の観光推進について」

一般社団法人東北観光推進機構

専務理事推進本部長 紺野 純一 様

観光は、裾野の広い産業であり、地域に対しては人的交流の増加により新たな産業や雇用の創出を促し、地域経済の活性

化をもたらします。また、地域自らが観光資源を磨き上げることにより多くの魅力的な地域が創造され、訪れる人には満足

感を、住む人には誇りと生きがいを付与するものであります。東北では、これまで、各自治体や観光連盟・協会、あるいは

広域の観光団体が、国内外に向けて積極的な誘致活動を行って参りました。しかしながら、国内における東北の魅力度・認

知度は、北海道や九州・沖縄に大きく引き離され、東アジアにおいても依然として低位にあります。東北観光の認知度向上

を図り、国内・海外の観光客等を誘致するためにも、今こそ観光を、東北で成長が見込める「戦略産業」と位置づけ、日本

の中の東北、世界の中の東北という視点を持ちながら、官民が一体となって、従来の行政単位を超えた広域的な交流・連携

を進め、「東北の観光戦略」を推進していくことが必要であります。

東北観光の認知度向上と、国内・海外の観光客等の誘致を推進し、観光産業の振興と東北経済の発展に寄与することを目

的に、東北観光戦略を実践的かつ着実に展開していくため「東北観光推進機構」は設立されました。「オール東北」を視点

に、地域の将来を担う人材育成への取り組みや東北ならではの素材を生かしたコンテンツの作成など様々な課題に取り組ん

でおります。ロゴにあるフェニックスのもとオール東北で観光に取り組み東北を元気にしましょう。

例会変更のお知らせ

次週 5 月 17 日（水）は移動例会「シルクドゥソレイユ トーテム鑑賞例会」が開催されます。

5 月 16 日の例会はございません！

お申し込みの皆様は、チケットをお忘れないよう宜しくお願い致します。

http://www.tohokukanko.jp/wp/wp-content/uploads/943cd0f55f7241fd1ff907a3fd83ec04.jpg